

INFORMACION COMPLEMENTARIA A LA INFORMACION PERIODICA PREVIAMENTE PUBLICADA

Las principales modificaciones respecto a la información periódica semestral publicada el 25 de febrero de 2015 son las siguientes:

Cuentas Anuales de Adveo Group International, S.A.

1.- Importe Neto de la Cifra de Negocios

Se ha pasado de 11.384 miles de euros a 18.613 miles de euros como resultado de:

- Integrar en el importe neto de la cifra de negocios el conjunto de los ingresos de la sociedad por intereses a empresas de grupo, servicios a empresas de grupo (antes 11.384 miles de euros) y servicios a terceros (antes clasificados como "Otros ingresos de Explotación" por importe de 8.080 miles de euros).
- Ajustar a la baja 850 miles de euros por estimación de ingresos por contribuciones de proveedores relacionadas con la confección del catálogo general del Grupo.

2.- Aprovisionamientos

Se han incrementado en 39.895 miles de euros como consecuencia de reclasificar dentro de la partida de aprovisionamientos las provisiones por deterioro de cartera registradas sobre las participaciones en Adveo España, S.A. y Adveo Portugal Lda, conforme a las indicaciones del ICAC. Anteriormente estas provisiones estaban clasificadas en el epígrafe de "Deterioro y resultados por enajenación de instrumentos financieros".

3.- Otros gastos de Explotación

Se han incrementado en 305 miles de euros hasta un importe de 7.608 miles de euros como consecuencia la reestimación de determinadas provisiones de gastos por servicios exteriores.

4.- Cambios en el balance individual

4.1. Inmovilizado intangible

Se ha incrementado en 2 millones de euros el inmovilizado intangible al incorporar como altas las inversiones en equipamientos informáticos realizadas por Adveo España, S.A. en el ejercicio 2014, que han sido transferidas a la sociedad dominante

del grupo en el proceso de centralización de la nueva plataforma tecnológica del Grupo Adveo.

4.2.- Clientes y otras cuentas a cobrar

Se han desdoblado posiciones a cobrar en cuentas de clientes y proveedores, por 3 millones de euros que en la información periódica semestral publicada el 25 de febrero de 2015 aparecían compensadas.

4.3.- Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo e inversiones financieras a corto plazo

Las “Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo” pasan de 53 a 121 millones de euros (+68 millones) y los créditos con terceros pasan de cero a 6,3 millones de euros (+6,3) como consecuencia de presentarse desagregadas las posiciones financieras netas que la sociedad matriz mantiene con sus filiales y del acuerdo alcanzado con Adveo España y Unipapel, S.L. por el que se han cancelado determinadas posiciones comerciales con Unipapel, formalizado un crédito por 6,3 millones de euros.

La contrapartida de este cambio se encuentra en la cifra de deudas con empresas de grupo y asociadas a corto plazo, que cambia de 18 a 108 millones de euros (+90 millones) al presentar las cifras desagregadas y en la reducción de las cifras de “Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar” por 9 millones de euros (-9 millones), al compensar determinados pasivos comerciales con Unipapel, S.A. por el préstamo formalizado a cierre del ejercicio.

Cuentas Anuales Consolidadas de Adveo Group International, S.A. y Sociedades Dependientes

1. AJUSTES AL RESULTADO DE EXPLOTACIÓN

El resultado de explotación se ha reducido en 5,6 millones de euros desde los 31,5 millones de euros publicados el 25 de febrero de 2015 hasta los 25,9 con los que se ha cerrado el ejercicio 2014, debido a los siguientes ajustes (cifras en millones de euros):

Resultado de explotación publicado el 25 de febrero de 2015	31,5
Ajustes sobre importe neto de volumen de negocio	-5,1
Ajustes sobre Aprovisionamientos	-2,5
Reducción Gastos de Personal	+2,6
Incremento Otros Gastos de Explotación	<u>-0,6</u>
Resultado de explotación publicado el 13 de mayo de 2015	25,9

1.1 Importe neto de la cifra de negocios

El importe neto de la cifra de negocios se ha reducido en 7,3 millones de euros, desde los 900,9 millones publicados el 25 de febrero de 2015 en la información periódica semestral a 893,6 millones de euros como consecuencia de:

- La reestimación y el saneamiento de determinadas provisiones de ingresos por aportaciones de proveedores en concepto de rappels, promociones y campañas de marketing, por importe de 5,1 millones de euros.
- La reclasificación de 2,3 millones de euros a la partida de "Otros ingresos de explotación"

1.2 Aprovisionamientos (poner texto del párrafo sombreado en amarillo)

Simultáneamente se han ajustado -1,6 millones de euros (gasto) de la cifra de aprovisionamientos en relación a posiciones pasivas en concepto de rappels y -0,9 millones de euros en concepto de dotaciones a la provisión de obsolescencia de inventarios en España.

1.3 Gastos de personal

Se han reducido en 2,6 millones de euros, principalmente como consecuencia de la aplicación de una provisión de restructuración en Alemania, conforme se indica en la nota 21 de las cuentas anuales consolidadas.

1.4 Otros ingresos de explotación/gastos de explotación

La cifra de Otros Ingresos de Explotación crece de 42,9 a 45,2 millones de euros (+2,3 millones de euros) por reclasificaciones contra el importe neto de volumen de negocio

Por su parte, los “Otros gastos de Explotación” suben desde 82,9 a 83,5 millones de euros (+0,6) como consecuencia de la reestimación de determinados gastos generales.

2. OTROS AJUSTES AL RESULTADO NETO

2.1 Gastos financieros

Se han incrementado en 0,8 millones de euros como consecuencia del saneamiento de determinadas periodificaciones de gastos.

2.2 Impuesto sobre Sociedades

Se ha modificado desde 6,7 a 5,1 millones de euros (menos gasto por 1,5 millones de euros) como consecuencia de contabilizar créditos fiscales por el 25% (tasa fiscal a la que serán recuperados a partir de 2016) del importe bruto de los ajustes comentados en los puntos anteriores.

2.3 Resultado de las actividades discontinuadas

Se ha corregido en 0,3 millones de euros conforme a la reestimación definitiva del resultado de las actividades discontinuadas y el comparativo entre el valor de venta y el valor neto de los activos transferidos, conforme se indica en la Nota 5 de las Cuentas Anuales Consolidadas.

3. CAMBIOS EN EL BALANCE CONSOLIDADO

3.1 Activo no corriente

Cambia desde los 253,3 millones de euros publicados el 25 de febrero de 2015 a los 255,8 millones de euros publicados el 13 de mayo de 2015. Se ha incrementado en 2,5 millones de euros por la clasificación como no corriente de determinados activos financieros (+0,8 millones de euros) y el registro de créditos fiscales adicionales en España por importe de +1,5 millones de euros, conforme a la nota 2.2 anterior.

3.2 Activo corriente

Cambia desde los 287,9 millones de euros publicados el 25 de febrero de 2015 a los 289,6 millones de euros publicados el 13 de mayo de 2015. Se ha incrementado en +1,7 millones de euros por:

- Incremento del valor de las existencias en +3,7 millones de euros, tras cerrar el proceso de consolidación y eliminación de transacciones entre empresas de grupo.
- Ajustes sobre las cuentas de clientes comerciales, por importe aproximado de 3,6 millones de euros, por reestimación y el saneamiento de determinadas provisiones de ingresos por aportaciones de proveedores en concepto de rappels, promociones y campañas de marketing, por importe de 5 millones de euros.
- Incremento de activos por impuesto corriente en +1,7 millones al desdoblar las posiciones deudoras en determinadas filiales con las acreedoras en otras filiales
- Las posiciones de caja y activos financieros varían por meras reclasificaciones relacionadas con las posiciones de descuento y factoring realizadas en determinadas sociedades del Grupo.

3.3 Patrimonio Neto

Cambia desde los 165,2 millones de euros publicados el 25 de febrero de 2015 a los 160,6 millones de euros publicados el 13 de mayo de 2015. Se ha reducido en 4,6 millones de euros por el menor resultado neto publicado tras los ajustes antes comentados en la cuenta de resultados consolidada.

3.4 Pasivo no corriente

Cambia desde los 34,2 millones de euros publicados el 25 de febrero de 2015 a los 31,8 millones de euros publicados el 13 de mayo de 2015 por reclasificaciones entre deuda bancaria y por arrendamiento financiero entre corriente y no corriente.

3.5 Pasivo corriente

Cambia desde los 341,7 millones de euros publicados el 25 de febrero de 2015 a los 353,1 millones de euros publicados el 13 de mayo de 2015. El incremento de 11,4 millones de euros viene originado por:

- Incremento de la deuda financiera de la Sociedad, que pasa de 170 a 179 millones de euros, por reclasificaciones desde la deuda no corriente y desde posiciones comerciales acreedoras, una vez revisadas la naturaleza de determinadas posiciones en factoring o confirming.

- Descenso de acreedores comerciales, que pasan de 169 a 154 millones de euros (-13 millones) por reclasificaciones las partidas de deuda financiera y de Otros pasivos corrientes
- Incremento de “Otros pasivos corrientes”, que pasan de 0,3 a 18.0 millones de euros (+17,7 millones) por las reclasificaciones antes comentadas. En este epígrafe se incluyen fundamentalmente pasivos con Administraciones Públicas por impuestos indirectos, que por error estaban sumados a la deuda comercial en los datos publicados el 25 de febrero de 2015.